UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Aqvitaniæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70132)

# PROVINCIA A QVITANIÆ.

**H**ABET Societas in hac Prouincia decē Domicilia. Collegium Tolosanum, Collegium Burdigalense, Collegium Rutenense, Collegium Auscitanum, Collegium Petragoricense, Collegium Aginense, Collegium Lemouicense inchoatum, Collegium item Biterrense inchoatum, Domum Probationis separatam Tolosæ, & Residentiam Sancti Macarij. In his degunt ex Nostris ducenti & decem, ex quibus Sacerdotes sunt septuaginta sex, reliqui vel Magistri, vel Scholastici, vel Coadiutores. Obierunt Patres quatuor, quorum tres plurimis annis magno pietatis & religionis exemplo in Societate vixerūt. Admissi hoc anno sedecim. Opera Nostrorum non ijs tantum locis, in quibus degunt, sed alijs plerisque expetita, & fructuose etiā posita, præsertim per Aduentum, & Quadragesimā, cū ad sacras cōciones missi sunt. Quamuis enim durēt adhuc contradictiones, magna tamen est apud optimos quosque Societatis existimatio: necnon apud nonnullos aduersarios, qui Nostrorum eruditionē, virtutē, laborem non mirari nō possunt. Magna vbique pœnitentium frequentia, & magnus in Scholis numerus discipulorū, qui ferē in pietate non minus, quàm in litteris proficiunt.

COL

# COLLEGIUM TOLOSANVM.

LVIT hoc anno circiter quinquaginta quinque de nostris, Sacerdotes viginti, quorum tres Theologiam scholasticam, & Casus conscientia, duo Philosophiam. Magistros alios quinque, qui Grammaticam, & Rhetoricam docuerunt, Scholasticos vel Theologia, vel Philosophia septemdecim, Coadiutores tredecim. Obijt Noster vnus ex apoplexia, non minus virtute, quam aetate spectandus. In rebus, Deo iuuante, bene gestis, haec ferè visa notatu digniora. Caelesti pane refecti apud nos circiter viginti quinque hominum millia. Auditi de totius vitae rationibus plus minus viginti supra trecentos. Positis inimicitijs in gratiam, Nostrorum opera, redièrè quinque. Nefarium consciscendè sibi necis consilium abiecèrè decem. A turpitudine vitae reuocati viginti quinque. Ludibrijs Dæmonum, ac tricijs expediti quinque. Aucta res sacra, piorum benignitate minimè vulgari, nec externorum modò, sed & Nostrorum, vestes quippe, quibus induti ritè sacris Sacerdotes operantur, quo primùm ipsi tempore fecerunt tres nostri Patres, à parentibus obtinèrè sanè splendoras, atq; magnificas. Sacrarium ipsum ampliore spatio commodè laxatum. In tempore atque in ipso penè articulo moribundis ferè triginta procuratis Sacramentorum subsidijs probè consultum. Hæreticorum libri cum Magicis concremati: multi ab eiusmodi librorum venenis legendis, scribendis, edendis quoque deterriti. Adiuti extremo addicti supplicio. In ijs vnus à Confessione singularis aiacritas emicuit. Sic enim ad

mortem quasi de manu Dei capiendam explicata hilarique fronte pergebat, ut facile spectantes intelligerent, haudquaquam vanum esse, quod ipsemet disertè prædicabat, videri sibi se non tam ad supplicium duci, quam ad conuiuium. In ijs, qui morbo laborabant, iuandis strenuè quoque laboratum. In eo genere mirum fuit, phreneticum inter ipsos deuia mentis errores, audita Confessarij voce, rogantis, num piè, sanctèque mori cuperet, se verò maximè cupere, & statim aperire peccata Sacerdoti velle, reddita derepentè bona mente, respondisse. Nec mora, dat aures Pater confitenti. Peracto negotio repentè in phrenesin recidit, quam paulò post placidissima mors excepit. Pecuniæ malè partè restituta. Et egit quidam ut manibus Nostrorum aureos octoginta nummos restitueret. Itum in reorum custodias, ibique audierunt Nostrum, & auditi sunt vicissim, & adiuti.

PERFECTVM vnus è Nostris Patribus confilio, ut in Monasterio quodam diebus Dominicis ad feruos domesticos (quorum scilicet ad id temporis institutio neglecta fuerat) sermo de rebus ad officium Christianum pertinentibus haberetur. Religiosus verbi domini præco nõ vulgaris anno superiore spiritualibus exercitijs à Nostris excultus, cum alios fructus non poenitendos, tum hunc sanè magnum hoc anno rependit. Nostrorum exemplo vbique concionatur, doctrinam simul Christianam pueros, ac rudes edocet, icunculis etiam, ac rosariolis, & pijs eiusmodi munusculis animos captat, & capit; nec minus præclare in viris quinque religiosis (ex quibus duo præfecti suæ familiæ, tertius Nouitiorum moderator) ijsdem pijs P.N. Ignatij exercitijs diligenter expoliendis, opera stetit. Nam cum de restituenda velut in integrum disciplina, quæ penè de portata videbatur, ferio cogitarent, inde hinc saluberrima, & ad eam rem opportunissima consilia boni Patres arripuerunt, quæ suis primo

primo quoque tempore traderent. Multa piorum libellorum millia curata ingenti bono multorum. Sed fructus in hoc genere princeps, quod Nostrorum ope perutilis liber vernacula conscriptus lingua de officio Parochorum, a pio quodam Religioso, Parochis, ac Sacerdotibus, opportunum ignorantia, praesensque remedium passim lectitatur.

IN missione Castrensi ( vrbs ea est Episcopalis in Gallia Narbonensi, quam iam dudum Huguenoti tenet) Nostrum varios fructus, adiuuante Domino fecerunt. Nam restituto, pace facta, Religionis Catholicae cultu, cum in Aduentu, tum solemnibus maioris ieiunij diebus concionatores nostri, atque adeo reliquis anni tempestatibus, tempestiue feliciterque laborarunt. Catechismus explicatus magno concursu etiam Haereticorum, qui etiam frequentes ad Nostrorum conciones, nequicquam reclamantibus Ministellis, vltro ventitarunt. Musicus in Collegio Canonorum concertus tandem aliquando magna multorum cum voluptate, tum vtilitate restitutus, quod nempe negotij plerisque flagitantibus frustra fuerat ante tentatum. Indicta temere a quodam de augustissimo Sacramento vernacula lingua disputatio: propositis etiam thesibus, conditoque die, nostri Sacerdotis consilio, atque auctoritate discussa; simulque sublatum scandali periculum, quod imminabat. Idem eodem in oppido Consulum rogatu, grauem inter oppidanos gliscentem rixam compescuit. Simul publice cuiusdam temeritatem repressit Haeretici, qui bene dicta a viro bono, qui concionatus ibi fuerat, maligne palam carpebat, atque vellicabat. Ex odio quodam graui calumniae eiusmodi manarunt. Hoc etiam caput Sacerdos obstruxit homine conciliato. Sacerdotes quidam altiora quam ingenij captus ferret ambitionis studio capescebant: inde nimirum praecipua illa de rebus gratissimis dispu-

tandi libido. Noster ad commodiora cum sibi tum alijs quibus incommodaturi fuerant studia tractanda reuocauit.

EST Xenodochium in Vrbe Castrensi, Nostri permitte Præfecto, quamuis hæretico, sæpius inuiserunt. Ac licuit per illum Catholicos quidem Catholico more ac ritu iuuare, cum Hæreticis verò de Religione prorsus agere vetuit. Id tamen clanculum à quodam impetratum, vt salutationem Angelicam B. Virgini recitaret, quam olim Catholicus didicerat. Adhæc honestæ Matronæ adductæ vt ægrotos inuiserent, & Christiana benignitate fouerent. Duo hæreticam prauitatem eiurarunt. Plures eiurassent nisi bellorum motus obstitisset. Primarij viri concionibus frequentes adfuerunt, qui etiam Concionatorem nouum vltro sæpè inuiserunt, & cum eo familiariter frementibus errorum magistris, de illorum inscitia confabulati. Denique vir (in illo quidem tractu) Hæreticorum, & dignitate, & potentia facile princeps multas horas cum Patre, cum in Vrbe, tum in arce extra Urbem magna voluptate vltro, citroque disputauit. Et verò palam affirmavit si quod vnquam tempus incidere, quo tempore de mutanda Religione consilium capiendum esse videretur, Iesuitarum se opera potissimum in eo negotio libenter vsurum. Coierant ex maligna illa natione ministellorum in urbem Castrensem capita fere centum. Ex hac tota colluue ne vnus quidem repertus, qui cum Nostro congregari auderet. Ita muti omnes abiectique vnus meru, quamuis à Nobilibus Catholicis identidem prouocati, manifestæque vanitatis, ac ignauiæ palam accusati, ne tentata quidem pugna, discesserunt. Datæ aures in ea vrbe consentibus permultis, factum vt sanctissimum Sacramentum in ædes etiam Hæreticorum, & quidem obstinatissimorum (Consistoriales vocant) si quis modò Catholicus ager ibi decumberet,  
Christia

Christiano more deferatur. Mulier quædam Catholica diem piè obierat extremum. Ea renitente frustra filio hæretico, Consulibus etiam Hæreticis auctoribus, Catholico ritu sepulta. Libellum nescio quis famosum aduersus concionatorem nostrum ad ipsas templi valvas fixerat. Hunc libellum ex Senatusconsulto Consules Hæretici in vrbe hæretica suis ipsi manibus lacerarunt. Viri foemineque nobiles complures id se palam credere prædicarunt, quod Sacerdos noster crederet, ac doceret. Quid plura? Sic vulgò erga Societatem benè animati, vt ipsi etiam Hæretici magnopere cupiant sui Collegij habenas, suæque iuuentutis erudiendæ curam Nostriis permittere. Concionator porrò noster tanta apud omnes siue gratia, siue reuerentia fuit: sæpe vt vno dumtaxat comitante, per mediam urbem ad ægros visendos, in tempesta quoque nocte per ipsas militum hæreticorum excubias, nullo interurbante, pergeret.